Proc. Leg. nº 1418/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 878/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Correção urgente de poste energizado que
transmite corrente elétrica para alambrado
na quadra da Rua Ulisses Pedroso de
Oliveira Filho

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI), nos
termos regimentais e após aprovação em Plenário, requer que seja encaminhada ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a seguinte solicitação:

Que o departamento competente realize, com urgência, a inspeção e
correção do problema elétrico identificado na quadra da Rua Ulisses Pedroso de
Oliveira Filho - Vila Boa Esperança, onde um poste energizado está transmitindo
corrente elétrica para a grade metálica, representando risco iminente de choque
elétrico para crianças e demais frequentadores do espaço.

Justificativa:

A segurança da população deve ser prioridade. Moradores da região
relataram que a grade metálica da quadra está eletrificada, colocando em risco a vida
de crianças, adolescentes e adultos que utilizam o local para lazer e prática esportiva.

Segundo testemunhas, já houve incidentes de crianças sofrendo
descargas elétricas ao encostar na grade, sendo necessário socorro imediato de
terceiros. Essa situação configura risco iminente de acidentes graves e até fatais,
especialmente porque a quadra é um espaço público amplamente utilizado por jovens
e crianças. A presença de um poste energizado, com vazamento de corrente elétrica
para estruturas metálicas, é um perigo real e exige providências imediatas.

Diante disso, solicitamos que a Prefeitura adote as providências
necessárias com máxima prioridade, garantindo a segurança da população de
Valinhos.

Proc. Leg. nº 1418/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

FOTOS ANEXA:

Valinhos, 15 de março de 2025.

AUTORIA: KIKO BELONI
                  Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P2YZ763S832W34RX
		2025-03-17T11:07:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura